
 
Comune di Dualchi 

Provincia di Nuoro 

________________________________________________________________________________ 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 82 del 30-12-2025 

ORIGINALE 
OGGETTO: Terreni comunali destinati a pascolo - Anno 2026 - Presa d'atto immissioni- 
_______________________________________________________________________________________ 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 19:32, regolarmente convocata, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati di seguito risultano: 

 

Giovanni Muroni Sindaco Presente 

Giampaolo Corda Assessore Presente 

Gian Piero Corda Assessore Presente 

Rosella Serra Assessore Presente 

________________________________________________________________________________ 
* * * * 

Il Sindaco Dott. Giovanni Muroni assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale per la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 

verbalizzazione il Segretario Comunale  Isabella Miscali, invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

  



La Giunta Comunale 

Visto il vigente Regolamento per la gestione dei terreni comunali, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale N° 104 del 23/12/1997 e modificato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale N° 50 del 30/09/1998;  

Considerato che nelle more di definire il carico minimo di bestiame di cui alla normativa nazionale 

e regionale vigente, in data 03/12/2025, prot. 3727, è stato pubblicato un avviso pubblico con il 

quale si invitavano gli operatori locali interessati a presentare domanda di autorizzazione al pascolo 

per l’Anno 2026; 

Viste le richieste presentate al protocollo dell’ente dagli allevatori locali volte ad ottenere 

l’autorizzazione all’immissione di bestiame nei terreni comunali adibiti a pascolo, depositate agli 

atti d’ufficio; 

Ritenuto che sulla base delle richieste pervenute sono stati predisposti gli elenchi delle immissioni 

di capi ovini, bovini ed equini, così come risulta dall’allegato prospetto, tenuto conto di quanto 

segue: 

- Il carico massimo ammissibile da ciascun terreno, con possibilità di lievi adeguamenti; 

- Le diverse esigenze degli operatori locali; 

- Per gli assegnatari della precedente annata agraria, il regolare versamento del canone dovuto; 

Ritenuto inoltre per ogni singolo terreno e in conformità alle esigenze degli operatori locali, di 

stabilire il carico massimo ammissibile dei capi di bestiame e l’importo delle tariffe a capo, come 

risulta dal seguente prospetto: 

TERRENI COMUNALI TARIFFA A 

CAPO 

LIMITE MASSIMO AMMISSIBILE 

ANNUALITA’ 2026 

BIDIANA 25,00 15 BOVINI/EQUINI 

CONCA DE MAZZONE 2,00 40 OVINI 

OZZASTRU 2,00 2000 OVINI 

SA COSTA 2,00 60 OVINI 

SA PISCHINA 3,00 120 OVINI 

SU CHERCU 2,00 580 OVINI 

SU PADRU DE FUNTANA 25,00 40 BOVINI/EQUINI 

SU PADRU DE PISCHINOES 4,00 480 OVINI 

BIRIOLA 2,00 50 OVINI 



MUR’ E PRUNAS 2,00 50 OVINI 

Ritenuto pertanto, con il presente atto, di provvedere a prendere atto del massimo ammissibile dei 

capi e l’importo delle tariffe a capo, nelle more di definire il carico minimo di bestiame di cui alla 

normativa nazionale e regionale vigente; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi dai servizi 

competenti, ai sensi dell’art. 49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

D.Lgs.18.08.2000, n. 267; 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e che si 

intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge N. 

241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

Di prendere atto, per l’Anno 2026, delle quote massime ammissibili dei capi e dell’importo delle 

tariffe dei terreni comunali adibiti a pascolo dei capi ovini, bovini ed equini, nelle more di definire 

il carico minimo di bestiame di cui alla normativa nazionale e regionale vigente, come risulta 

dall’allegato elenco; 

Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Finanziario di provvedere all’adozione degli atti 

necessari per la riscossione del canone dovuto sulla base delle tariffe precedentemente approvate; 

Di stabilire fin d’ora che i relativi versamenti dovranno essere eseguiti in un'unica soluzione entro e 

non oltre la data del 14 Dicembre 2026; 

Di dare atto infine, che al controllo sull’osservanza delle prescrizioni contenute nel presente atto e 

nel relativo Regolamento comunale, provvederanno gli agenti della Forza Pubblica e la Compagnia 

Barracellare di Dualchi; 

Di prendere atto che sul presente documento sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica - amministrativa e contabile espressi dai servizi competenti; 

Di dichiarare il presente atto, con separata votazione ad esito unanime, immediatamente esecutiva, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, stante l’urgenza di 

dare attuazione all’intervento in oggetto. 



  



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Dott. Giovanni Muroni  Isabella Miscali 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 
Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

interessato 

 Il Responsabile del Servizio 
  Dr.ssa Antonella Masala 

 
Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

finanziario 

 Il Responsabile del Servizio 
  Dr.ssa Antonella Masala 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 


